
«Юхновские вести» №42 февраля 2023 года 2

Долгожданный ремонт 
ИНТЕРВЬЮ ПО ПОВОДУ ОФИЦИАЛЬНО

Министерство 
внутренней политики 

Калужской области. 

Решение Городской  Думы МО ГП «Город Юхнов»  от 26.01.2023 г. № 113
«Об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в категории «малые города»
На основании постановления Правительства РФ №237 от 07.03.2018 г. «Об утверждении Правил предоставления средств 

государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов РФ для поощрения  муниципальных образова-
ний – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды» и в целях повыше-
ния уровня качества и комфорта городской среды на территории городского поселения  Городская Дума  решила:

1. Принять участие в 2023 году во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в катего-
рии «малые города».

2. Поручить администрации МО «Городское поселение город Юхнов»:
2.1. обеспечить проведение общественного обсуждения проекта жителями МО «Городское поселение город Юхнов»;
2.2. подготовить конкурсную заявку в установленные сроки.
3.Настоящее решение вступает в силу с момента принятия, подлежит размещению на официальном сайте муниципального об-

разования в сети «Интернет» и опубликованию в районной газете «Юхновские вести».
 Т.Н. ШАМАРИНА,

 глава  МО «Городское  поселение  город  Юхнов». 

– На конкурсной основе в 2023 
году в программу «Модерниза-
ции систем образования» вошли 
городская (здание старших клас-
сов) и Саволенская школы. В Са-
воленской капитально отремон-
тируют   коридоры (сумма ремон-
та около 3,5 млн руб.),  в город-
ской будут делать всё: от кровли 
до подвала на общую сумму бо-
лее 83 млн руб.

Программа реализуется по не-
скольким направлениям. Ремонт 
– только первое, что будет сдела-
но. Основное направление, но не 
единственное. Обе школы, неза-
висимо от объёма ремонтных ра-
бот, получат возможность заку-
пить  современную мебель для 
кабинетов, библиотек  и рекре-
аций, интерактивное и компью-
терное оборудование, инвентарь 
для спортзалов, переоснастить  
пищеблок и гардероб. Для это-
го дополнительно будут выделе-
ны средства: в Саволенскую шко-
лу 9 млн руб., в городскую – 14 
млн руб.

Далее предусмотрено: оснаще-
ние дополнительным оборудова-
нием   по обеспечению антитер-
рористической безопасности,  об-
новление учебников и пособий, 
переподготовка кадров (все пе-
дагоги пройдут курсы повыше-
ния квалификации),  создание в 
обновлённых школах первичных 
детских организаций, центров 
детских инициатив. 

– Вы сказали, что ремонт в 

городской школе будет бук-
вально от кровли до подвала. 
А всё-таки поконкретнее мож-
но обозначить, что отремонти-
руют? 

– Здание городской школы дав-
но требовало капитального ре-
монта. В плане – ремонт кровли, 
цоколя, отмостки, входной груп-
пы, рекреаций,  замена  дверей, 
систем отопления и водоснаб-
жения, ремонт полов, потолков, 
лестниц, кабинетов, спортзалов, 
пищеблока и даже подвала. В на-
стоящее время уже завершаются 
торги. Определяется подрядчик. 
До конца месяца пройдёт про-
цедура заключения договоров, и 
строители приступят к работе. К 
этому времени необходимо осво-
бодить здание. 

– Как будет организован об-
разовательный процесс во вре-
мя ремонта здания городской 
школы?

– К сожалению,  здание на-
чальной школы, расположенное 
по улице  Билибина,  не рассчи-
тано на такое количество уча-
щихся, поэтому заниматься при-
дётся в две смены. Начало заня-
тий во вторую смену  будет  с 
13.00. Для доставки школьников 
по городу и от Барановки выде-
лим дополнительный рейс авто-
буса. Учащиеся первой и второй 
смены будут размещены в каби-
нетах, закрепленных за каждым 
классом. Занятия будут прохо-
дить в соответствии с расписани-

ем на второе полугодие. В Саво-
ленской школе ремонтные рабо-
ты будут проведены в летний пе-
риод.

– По какому принципу отби-
рали тех, кто пойдёт во вторую 
смену? 

– В каждом классе есть учащи-
еся, которые приезжают из де-
ревень. Они  должны обучать-
ся в первую смену, поэтому вре-
менно будут переведены в парал-
лельные классы.  Во вторую сме-
ну пойдут те классы, в которых 
меньшее количество детей при-
дётся переводить в параллель-
ный класс. 

– Людмила Валерьевна, на-
верное, один из наиболее ча-
сто задаваемых вопросов – 
как быть со школой искусств, 
спортивными секциями? Ведь 
там занятия после обеда.

– Вопрос с дополнительным 
образованием  решен,  в расписа-
ние занятий будут внесены изме-
нения.

– И кто будет следить за хо-
дом работ?

– Создан штаб общественного 
контроля, в который вошли педа-
гоги, представители обществен-
ных организаций, родители. По-
мимо этого, конечно, за ходом ра-
бот будут следить и контролиру-
ющие органы. После подписания 
контрактов на капитальный ре-
монт строительный контроль бу-
дет проводить Управление капи-
тального строительства Калуж-

ОТКРЫТ ШТАБ 
ГРАНТОВЫХ 
КОНКУРСОВ

1 февраля стартовал приём за-
явок на участие во втором кон-
курсе на предоставление гран-
тов Президента Российской Фе-
дерации на реализацию проек-
тов в области культуры, искус-
ства и креативных (творческих) 
индустрий в 2023 году.

Министерство культуры и ту-
ризма Калужской области сообща-
ет, что в Калуге и Обнинске орга-
низована работа штаба грантового 
конкурса ПФКИ, осуществляюще-
го очный прием и консультирова-
ние по телефону.

В Калуге эти услуги можно по-
лучить в областной научной би-
блиотеке им. В.Г. Белинского по 
адресу: ул. Луначарского, д. 6.

Режим очного приема: 
понедельник-пятница – с 15.00 

до 17.00.
Контактное лицо – Марышева 

Анастасия Михайловна. 
Телефон 57-53-05
Заявки формируются и подаются 

в электронной форме на официаль-
ном сайте Фонда: фондкультурны-
хинициатив.рф. 

Дата окончания приема заявок – 
20 марта 2023 года.

В 2022 году в нашей стране был 
дан старт государственной про-
грамме «Модернизация систем 
образования» в рамках програм-
мы «Развитие образования», в 
соответствии с которой до 2026 
года в разных регионах России 
планируется отремонтировать 
7300 зданий школ. Кроме того, 
выделяются средства на обору-
дование, замену мебели. Такой 
комплексный подход применяет-
ся впервые.

В рамках федеральной про-
граммы в 2023 году  будут отре-
монтированы 13 школ Калуж-
ской области, среди них две шко-
лы Юхновского района.

Более конкретно о предстоя-
щем ремонте нам рассказала за-
ведующая отделом образования 
Л.В. АПАРУШКИНА. 

Распоряжение 
администрации МО ГП «Город Юхнов»

от 31.01. 2023 г. №6
«О внесении изменений 

в распоряжение администрации 
МО ГП «Город Юхнов»

С целью привлечения граждан к процессу обсуж-
дения проектов, выявления общественного мнения 
внести дополнения в распоряжение №9 от 13.05.2022 
г. администрации МО ГП «Город Юхнов», дополнив 
его пунктом:

2.1. Наделить общественную комиссию полномочия-
ми по организации общественного обсуждения проек-
тов и подведения его итогов. 

Е.В. МОЧАЛОВА, 
глава администрации МО ГП «Город Юхнов». 

ской области. Уверена, во время 
ремонта мы не раз посетим шко-
лу. И будем освещать ход работ.

– На данном этапе что-то бес-
покоит?

– Главное, чтобы пришёл до-
бросовестный подрядчик. Всё, 
что от нас зависит, будет сдела-
но. Директор школы Лариса Вя-
чеславовна Левенкова в янва-
ре  прошла обучение в г. Пяти-
горске по образовательной про-
грамме в рамках проекта «Школа 
мечты»: «Современное образова-
тельное пространство: подходы к 
проектированию и наполнению 
содержанием». Есть понимание 
вопроса. Много идей и задумок: 
как оптимизировать простран-
ство образовательного учрежде-
ния, сделать его современным, 
комфортным, безопасным и при-
влекательным для обучающихся 
и педагогов. 

– Будем надеяться, что всё за-
думанное удастся осуществить. 
И в этом году, и в последую-
щих. Ведь есть дальнейшие 
планы тоже?

– Да. Есть и более долго-
срочные. Составлена проектно-
сметная документация, и уже 
успешно прошли экспертизу на 
капитальный ремонт Рылякская, 
Щелкановская и Порослицкая 
школы.  Уверена, что и здесь всё 
получится. 

Беседовала
Татьяна КОНДРАТЬЕВА. 

Фото автора. 

График приёма граждан 
в Общественной 

приёмной местного 
отделения партии 
«Единая Россия» 

6 февраля – С.М. Измайлов, 
председатель Районного Со-
брания представителей – 10.00-
12.00.

8 февраля – В.Ф. Аврамен-
ко, депутат Законодательного 
Собрания области – 10.00-12.00.

13 февраля – Е.В. Мочало-
ва, глава администрации горо-
да – 10.00-12.00.

15 февраля – М.А. Ковалё-
ва, глава администрации райо-
на – 10.00-12.00.

17 февраля – А.Г. Слабов, де-
путат Законодательного Собра-
ния области, О.В. Коробова, де-
путат Государственной Думы 
РФ – 10.00-12.00. 

21 февраля – Т.А. Базыки-
на, депутат Районного Собрания 
представителей – 10.00-12.00. 

28 февраля – В.И. Шамари-
на, депутат Районного Собрания 
представителей – 10.00-12.00. 


